[bookmark: _GoBack]《关于进一步加强和规范政府购买服务管理的通知（征求意见稿）》
征求意见情况汇总表

本通知已通过书面形式征求各设区市财政局及省政府购买服务联席会议成员单位意见，并于2020年12月22日—31日在省财政厅门户网站主动公开征求意见7个工作日，具体反馈意见及最终采纳情况如下：
	序号
	单位
	意见
	起草单位采纳情况
	原因说明
	办文处意见采纳情况
	备注

	1
	省委编办
	建议将（一）全面梳理政府职责事项，明确部门职能边界中“各部门应加快建立职能目录清单，对目录清单中适合通过市场化方式提供的服务事项，大力提倡通过政府购买服务实施”的表述修改为“深化完善权责清单，健全政府购买服务目录。对适合通过市场化方式提供的服务事项，大力提倡通过政府购买服务方式实施”。
	已采纳

	2

	建议将（十四）强化事业单位分类参与改革有关政策规定中“积极推动公益一类事业单位转为公益二类事业单位，作为优质的承接主体”的表述修改为“积极推动具备条件的公益一类事业单位转为公益二类事业单位，作为优质的承接主体”。
	已采纳

	3
	省市场监管局
	建议明确部门职能目录建立的方法、内容。
	未予采纳
	部门职能目录应当由各部门按照规定分头建立，不宜在该文件中明确。

	4

	建议省财政制定第（十二）项中所述合同的省级购买服务合同范本。
	已采纳
	财政部已着手规范相关服务合同，我省按规定执行。

	5
	省司法厅
	建议将第（九）点“财政部门应加大与机构编制等部门的沟通协调，……逐步纳入指导性目录”调整至第四（十）点，作为目录完善更新的情形之一。
	未予采纳
	该建议未要求实质性改变内容，仅是有关表述内容的条款放置问题。经研究，从整文上下篇幅和衔接关系考虑，不作修改。

	6
	宁波市
	建议将P4（十）完善目录更新制度中，按年度定期修改完善指导性目录的表述删除。
	已采纳

	7

	建议将P7(十九)切实采取措施，完善准入环境中，表述淡化政府向社会组织购买公共服务具体比例相关规定去除。
	已采纳

	8
	台州市
	建议将P3（六）中第3行“反映购买服务支出情况”删除。
	未予采纳
	财政部《政府购买服务管理办法》明确要求，购买主体在编报年度部门预算时，应当反映政府购买服务支出情况。

	9

	征求意见稿中第四点进一步加强政府购买服务指导性目录管理中指出：完善目录更新制度。建议省厅每年的目录发布能在预算编制前。
	未予采纳
	意见不涉及文件内容，可以在下一步工作中统筹考虑。

	10

	建议将P6（十五）中“购买主体应当开展政府购买服务项目事前绩效评估、事中绩效执行监控和事后绩效评价工作”删除。
	部分采纳
	对按规定需开展事前绩效评估的政府购买服务项目，应当开展事前绩效评估。

	舟山、丽水及厅绩效处均反映相同问题

	11
	舟山市
	建议P3（五）中“对采用单一来源方式采购的政府购买服务项目，同级财政部门应严格把关，强化监管”的表述修改为“对采用单一来源方式采购的政府购买服务项目，采购单位应严格对照相关规定明确的适用情形，同级财政部门应严格把关，强化监管”。
	已采纳

	12

	建议将P5（十四）中“自2021年起，由公益二类事业单位承担并适宜由社会力量提供的服务事项，全部转为通过政府购买服务方式提供，并按规定公开择优确定承接主体”建议修改为“自2021年起，由公益二类事业单位承担并适宜由社会力量提供的服务事项，全部转为通过政府购买服务方式提供，并逐步采取按规定公开择优方式确定承接主体”。
	部分采纳
	[bookmark: hallSendFileSendNo]《浙江省事业单位政府购买服务改革工作实施方案》浙财综〔2018〕1号规定，到2020年底，事业单位政府购买服务改革工作全面推开，事业单位提供公共服务的能力和水平显著提升。并强调：对有财政经费保障的事业单位职能和人员进行再梳理，建立参与政府购买服务改革的事业单位财政经费保障与人员编制管理的协调约束机制，增强事业单位分类改革内生力。文中有关表述与政策规定相符。为做好政策缓冲，修改为“并按规定择优确定承接主体”。

	厅科教处提出相关建议，也予以采纳。

	13

	（十六）中“充分发挥第三方评价机构作用”与后文“对具备条件的项目积极引入第三方机构开展绩效评价。”中对“第三方”的表述不一致。根据《浙江省全面落实预算绩效管理三年行动计划（2019-2021年）》有关表述，建议去掉“评价”二字，统一表述为“第三方机构”。
	已采纳

	14
	丽水市
	建议将P5(十三）中“随着政府公共服务职能的调整和转变，相应调整或核减事业单位机构数量、人员编制”修改为“随着政府公共服务职能的调整和转变，有关部门相应调整事业单位机构数量、人员编制，倒逼事业单位由“养人”向“办事”转变，推进费随事转，人随事改”。
	已采纳